\

UBND TỈNH LẠNG SƠN

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

Số:          /SKHCN-VP
V/v tuyên truyền văn bản kiểm soát

TTHC, đề án 06 và đôn đốc thực hiện

khắc phục Chỉ số PAR INDEX, PAPI,

SIPAS; tiếp nhận hồ sơ, giải quyết TTHC

một cửa, một cửa liên thông và số hóa

TTHC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lạng Sơn, ngày         tháng 7 năm 2023

Kính gửi: Các Phòng chuyên môn; đơn vị trực thuộc thuộc Sở

Thực hiện Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ về

thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết TTHC; Kế hoạch số

168/KH-UBND ngày 14/10/2020 của UBND tỉnh về số hóa kết quả giải quyết TTHC

còn hiệu lực trong các cơ quan nhà nước trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn đến năm 2025;

Kế hoạch số 23/KH-VP ngày 07/7/2023 của Văn phòng UBND tỉnh ngày 07/7/2023

về khắc phục chỉ số thành phần đạt điểm thấp năm 2022 và nâng cao điểm Chỉ số

PAR INDEX, PAPI, SIPAS năm 2023 đối với những nội dung thuộc trách nhiệm của

Văn phòng UBND tỉnh; Công văn số 3389/VP-KGVX ngày 17/8/2021 của Văn

phòng  UBND tỉnh về việc số hóa kết quả giải quyết thủ tục hành chính còn hiệu lực;

Công văn số 1547/STTTT-CĐS ngày 06/7/2023 của Sở Thông tin và Truyền thông

tỉnh Lạng Sơn về việc phối hợp giải quyết khó khăn, vướng mắc trong thực hiện số

hóa hồ sơ kết quả TTHC còn hiệu lực và Kế hoạch số 66/KH-SKHCN ngày

28/12/2020  về số hóa kết quả giải quyết thủ tục hành chính còn hiệu lực thuộc thẩm

quyền giải quyết của Sở Khoa học và Công nghệ (KH&CN) đến năm 2025; Kế hoạch

số 63/KH-SKHCN ngày 30/6/2023 về nâng cao chỉ số hiệu quả quản trị và hành chính

(SIPHAS) và chỉ số cải cách hành chính (PAR INDEX) năm 2023; Kế hoạch số

67/KH-SKHCN ngày 07/7/2023 triển khai mô hình điểm tuyên truyền thực hiện Đề

án 06 của Chính phủ tại Sở Khoa học và Công nghệ. Sở KH&CN yêu cầu các Phòng

chuyên nôn, đơn vị trực thuộc Sở thực hiện một số nội dung sau:

1. Công tác tuyên truyền các văn bản về công tác kiểm soát TTHC và thực

hiện Đề án 06

  Đề nghị các Phòng chuyên môn của Sở, đơn vị trực thuộc Sở chủ động tuyên

truyền các văn bản đến công công chức, viên chức thuộc phòng, đơn vị đang quản lý,

gồm các văn bản:

2

- Nghị định số  61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ về thực hiện cơ

chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết TTHC;

- Nghị đinh số 107/2021/NĐ-CP ngày 06/12/2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ

sung một số điều của 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ về thực hiện cơ

chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết TTHC;

- Nghị định số 45/2020/NĐ-CP ngày 08/4/2020 của Chính phủ về thực hiện thủ

tục hành chính trên môi trường điện tử;

- Nghị định số 104/2022/NĐ-CP ngày 21/12/2022 của Chính phủ sửa đổi, bổ

sung môt số điều của các Nghị định liên quan đến việc xuất trình sổ hộ khẩu, sổ tạm

trú giấy khi thực hiện TTHC, cung cấp dịch vụ công;

- Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 15/7/2021 của Chính phủ ban hành Chương

trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021 - 2030;

- Thông tư số 02/2017/TT-VPCP ngày 31/10/2017 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm

Văn phòng Chính phủ hướng dẫn về nghiệp vụ kiểm soát thủ tục hành chính;

- Thông tư số 01/2018/TT-VPCP ngày 23/11/2018 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm

Văn phòng Chính phủ về hướng dẫn thi hành một số quy định của Nghị định số

61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa

liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính;

- Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc

phê duyệt  Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện

tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 -2025, tầm nhìn đến năm 2030;

- Quyết định số 18/QĐ-SKHCN ngày 26/02/2020  về việc ban hành Quy chế

Văn hóa công sở của Sở KH&CN tỉnh Lạng Sơn.

2. Nhiệm vụ tiếp nhận hồ sơ, giải quyết và trả kết quả TTHC thực hiện cơ

chế một cửa, một cửa liên thông và cải thiện chỉ số PAR INDEX, PAPI, SIPAS

năm 2023

Để thực hiện việc khắc phục chỉ số thành phần đạt điểm thấp năm 2022 và nâng

cao điểm Chỉ số PAR INDEX, PAPI, SIPAS năm 2023, đề nghị các công chức của Sở

tại bộ phận tiếp nhận hồ sơ, giải quyết và trả kết quả TTHC; công chức thực thi nhiệm

vụ được giao trực tiếp với các tổ chức cá nhân thực hiện nghiêm các quy định tại

khoản 2 Điều 5, 11 Nghị định 61/2018/NĐ-CP về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa

liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính và Quy chế văn hóa công sở của Sở tại

Quyết định số 18/QĐ-SKHCN ngày 26/02/2020 và các nội dung tại Kế hoạch số

23/KH-VP; Kế hoạch số 63/KH-SKHCN của Sở KH&CN.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/cong-nghe-thong-tin/nghi-dinh-45-2020-nd-cp-thuc-hien-thu-tuc-hanh-chinh-tren-moi-truong-dien-tu-426372.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/cong-nghe-thong-tin/nghi-dinh-45-2020-nd-cp-thuc-hien-thu-tuc-hanh-chinh-tren-moi-truong-dien-tu-426372.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-quyet-76-nq-cp-2021-chuong-trinh-tong-the-cai-cach-hanh-chinh-nha-nuoc-2021-2030-481235.aspx

3

- Để nâng cao nhiệm vụ tiếp nhận hồ sơ, giải quyết và trả kết quả TTHC thuộc

thẩm quyền giải quyết của Sở KH&CN đề nghị các công chức một cửa tăng cường

phối hợp chặt chẽ với các phòng chuyên môn, công chức trực tiếp giải quyết hồ sơ

của các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc để đảm giải quyết và trả kết quả TTHC

trước thời hạn nhằm tạo điều kiện thuận lợi, giảm trừ chi phí cho các cá nhân, tổ chức,

doanh nghiệp xuất, nhập khẩu trên địa bàn tỉnh.

- Văn Phòng Sở phối hợp với Phòng Quản lý công nghệ và Đổi mới sáng tạo

chịu trách nhiệm đưa nội dung tài liệu tuyên truyền lên trang Website của Sở.

  3. Thực hiện rà soát, kiểm đếm số lượng kết quả số hóa, đồng bộ hóa kết

quả giải quyết TTHC còn hiệu lực

Để thực hiện hoàn thành số hóa kết quả giải quyết TTHC còn hiệu lực  thuộc

thẩm quyền giải quyết của Sở KH&CN từ năm 2018 đến tháng 6/2023, Sở KH&CN

đề nghị các Phòng chuyên môn, Chi cục Tiêu chuẩn, Đo lường, Chất lượng thực hiện

rà soát, kiểm đếm kết quả số hóa và đồng bộ hóa kết quả giải quyết TTHC còn hiệu

lực từ phần mền Hệ thống thông tin giải quyết TTHC của tỉnh và trên Cổng thông tin

một cửa Quốc gia - một cửa ASEAN lên phần mềm kho lưu trữ TTHC của tỉnh.

Kết quả số hóa và đồng bộ hóa kết quả giải quyết TTHC thống kê số liệu kết

quả giải quyết TTHC từ năm 2018 đến 6 tháng đầu năm 2023 gửi Văn phòng Sở trước

ngày 22/7/2023 để tổng hợp gửi Sở Thông tin và Truyền thông của tỉnh.

Trên đây là nội dung tuyên truyền văn bản; tiếp nhận hồ sơ, giải quyết TTHC

một cửa, một cửa liên thông và số hóa TTHC Sở KH&CN đề nghị các Phòng chuyên

môn, đơn vị trực thuộc Sở khẩn trương chủ động bố trí thời gian thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- Các Phòng CM Sở, đơn vị trực thuộc Sở;

- Công chức 1 cửa tại TTPVHCC ;

- Lưu: VT, VP. (tthai)

TL.GIÁM ĐỐC

CHÁNH VĂN PHÒNG

Nguyễn Như Thủy

4

		2023-07-14T08:44:42+0700

		2023-07-14T10:01:53+0700

		2023-07-14T10:01:53+0700

		2023-07-14T10:01:53+0700